parat se a grege et exponit se periculo damnationis aeternae et incidendi in dentes luporum inferni, qui rugientes circumeunt, ut lacerent illam ac devorent. O ovem infelicem, si pastor illam omnino desereret! O me miserum, qui tamdiu sicut ovis errans vixerim, meas sequens appetitiones meamque contra Dei voluntatem faciens! O quot oves sic errant in mundo, et ut ait Propheta: *Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit*<sup>1</sup>; cuius terminus est ipse infernus! O Pastor piissime! voca tu illas sibili tuae inspirationis; aperi illis internos oculos, ut suum errorem prius agnoscant, quam remedii tempus elabatur.

Quarto perpendenda est infinita hujus pastoris charitas, qui, nonaginta novem ovibus in tuto relictis, venit quaerere perditam unam, nec prius requiescit, quam illam inveniat. Hac de causa ex coelo in terram descendit, ut vocaret et quaereret peccatores; et in hac exercitatione posuit tres vitae suae ultimos annos, gravissimos propterea tolerans labores et persecutiones usque ad ipsam mortem, quam horrendis etiam cruciatibus sustinuit. Et quamvis sit verum, mortuum ipsum fuisse pro omnibus centum ovibus (nam ex virtute mortis ejus provenit hominibus quodcunque bonum supernaturale illisque conceditur), verum majori omnino sollicitudine eas quarebat, quae suo tempore erant perditae, incessanter attendens ad varia media illas inveniendi. O supreme Pastor! quam tibi stant care istae oves, quum tamen nulla illarum opus habeas! Etsi enim illae perirent, quid tibi decederet? Num illarum lana te indues? aut lacte illarum nutrieris? aut earum ditesces foetibus? Quodsi oves omnino vis, num alias meliores in coelo non habes, quae obsequio tuo fidelissime

4. Chi  
charitas  
erga ovem  
perditam.

<sup>1</sup> Is. 53, 6.

assistunt? Sed charitas tua, Deus meus, omnium horum est causa; et quum illarum referat, sub tua esse gubernatione, dicis nihilominus, referre tua, ad tuum eas gregem reducere, dicens: *Et illas oportet me adducere*<sup>1</sup>. Reduc ergo illas, Domine, ad tuam obedientiam, ut, sicut pastor unus es et perfectissimus, ita sit grex tuus unus et plenissimus.

5. Modus,  
quo Ch. cum  
quaerit. Modus denique perpendendus est, quo Christus Dominus nunc quaerit perditam ovem, donec inveniat eam. Nam illam quaerit inspirationibus et illustrationibus coelestibus, pulsans interne cor ejus, linguas praedicatorum movens, ut illam quasi alloquantur et poenitentiam illi persuadeant; alloquitur illam mediis piis libris, bonis exemplis propositis, aut etiam poenis aliis illatis; mille denique media tentat, ut sine ulla requie illam quaerat, donec inveniat. Et quum ego aliquam ex his inspirationibus in anima mea sensero, cogitare me decet, Christum Dominum nostrum venire, ut me quaerat; et agnita ejus praesentia, merito obediam amplectarque, quidquid ipse suggesserit, ut ad gregem, a quo exiveram, ab ipso deducar.

## PUNCTUM II.

In ove  
inventis per-  
pendenda: *Et cum invenerit eam, imponit in humeros suos gau-  
dens; et veniens domum convocat amicos et vicinos, dicens  
illis: congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quae  
perierat*<sup>2</sup>.

1. Complares  
oves sua  
culpa non  
inveniuntur.

Primum perpendendum est, quod S. Matthaeus, eandem referens parabolam, dixit: *Si contigerit, ut inveniat eam*<sup>3</sup>. Nam oves aliquae pereunt, quas etsi Christus quaerat, non tamen invenit, non defectu diligentiae ipsius, sed quod illae ipsum fugiant ipsiusque inspirationibus et vocibus resistant. Sic enim periit

<sup>1</sup> Joan. 10, 16.

<sup>2</sup> Lue. 15, 5. 6.

<sup>3</sup> Matth. 18, 13.

Judas, quamvis ejus magister Christus Dominus multum in eo revocando laborasset. O Pastor dulcissime, *erravi sicut ovis, quae periit; quaere servum tuum*<sup>1</sup>, priusquam omnino pereat. Ne, quaeso, desistas a me quaerendo, etiamsi ego fugiam et me sicut Adam abscondam, nec cesses vocare me, quantumvis resistenter et contradicentem tibi sicut Cain. Compatere tanto periculo meo et multiplica auxilia tua, donec me invenias et ad gregem reducas electorum tuorum, cum quibus te fruar in aeternum. Amen.

*Deinde* perpendam immensam divini hujus pastoris charitatem, qui inventam ovem non percussit baculo pastorali nec illam per terram traxit aut calcibus impulit, ut rediret, sed magno cum gaudio accepit eam in humeris suis, donec ad gregem suum reduceret, quasi nobis diceretur, eum valde comiter et amanter agere cum peccatoribus, qui convertuntur, non enim illos trahere invitos et poenis inflictis aut baculis sicut mancipia, sed spontanea voluntate, quam gratia sua mutavit. Nec permittit, illos pedites redire, quia nec gressum unum in via coelesti ipsi ex se ipsis ambulare possent. Ipse illis est oculus, dando eis lumen fidei et sapientiam coelestem; est etiam illis pes, eorum gressus et affectus dirigendo, ne a recta via declinent aut divinam legem deserant; est illis et manus, in omnibus eos bonis operibus adjuvans; imponit denique eos super humeros suos, quia illos juvat ferre cum suavitate onera hujus vitae solvitque pro illis debita peccatorum ipsorum, dum satisfactiones suas et propria merita illis applicat. O Pastor dulcissime, quid tibi pro tot favoribus et indulgentiis, quibus me prosequeris, reddam? Cur non tibi sponte et lubens serviam jugumque tuum et onus super humeros meos tollam, siquidem tu me tollis super tuos?

2. Ch.  
inventam  
ovem quam  
benigne  
tractet.

Jure optimo dicere potes, *jugum tuum suave esse, et onus leve*<sup>1</sup>, siquidem tantum opis praebebas ad ferendum. Ego tollam, Domine, magno meo gaudio tui amoris intuitu, siquidem, quum me ipsum tollis, etiam tollis onus, quod imposuisti super me.

<sup>2. Inventam  
ovem vult  
esse omnibus  
gaudio.</sup>

Perpendam *tertio*, quounque pastoris nostri supremi charitas progrederiatur, qui non solum exsultat, dum hujusmodi oves invenit, et peccatores convertuntur, sed convocat etiam et invitat omnes Angelos coeli et omnes justos, qui sunt in terra, et omnes habitatores domus suae et Ecclesiae suae triumphantis et militantis, ut et ipsi gaudeant et sibi congratulentur, quod perditam ovem invenerit. O Pater amantissime, congratulatio haec ovi esset deferenda, eujus interest, quod sit inventa. Sed vis tibi congratulari, quia ovis est tua magnoque labore tibi constituit eam quaerere et invenire. Congratulor itaque tibi, Domine, de peccatoribus gratia tua a peccatis eductis, gaudeoque de laetitia, qua tu propterea afficeris. Utinam omnes, qui nunc sunt in mundo, converterentur, ut millies tibi congratularer et exsultarem de gaudio, quo afficeris de illorum conversionibus.

### PUNCTUM III.

*Dico vobis, quod ita gaudium erit in celo super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent poenitentia*<sup>2</sup>. Conclusio hujus parabolae talis est, quod, sicut parens aliquis, plures habens filios sanos et in prosperitate bene habentes, si illorum aliquis in gravem morbum aut adversitatem incidisset, si ex eo periculo evadat, novo quodam et magno actuali gaudio afficitur, diverso ab illo, quo ex aliorum sanitate et prosperitate afficie-

batur: ita ex conversione alicujus peccatoris afficiuntur Angeli novo accidental i gaudio, diverso ab eo, quod ex caeteris justis habebant, qui non indigebant poenitentia, qua ad Deum converterentur, quia re ipsa conversi erant.

Gaudium  
coeleste de  
inventa ove  
monet:

Ex hoc igitur deducere licet *primum*, esse voluntatem Christi Domini nostri, ut de conversione peccatorum gaudeamus, nec solum non murmuremus sicut Pharisaei de eo, qui contendit, tales convertere, sed ut nos idem facere studeamus, adjuvantes hujusmodi conversionem, ut simus cooperatores Christi in quaerendis ovibus perditis et ad gregem suum reducendis, magnae hoc felicitati nostrae tribuentes, si id re ipsa praestemus.

*Deinde* deducam, si quando ego ero ovis perdita, ut operam dem ad Christi gregem redire vel hoc nomine, ut hanc ei gaudendi materiam adferam et Angelos coeli exhilarem. Quodsi Deus hoc me beneficio affecit, ut in sua gratia constiterim, operam dabo, ne ab illa excidam. Nam ut peccatoris conversio laetificat Angelos, contristat vero daemones: ita justi lapsus laetificat daemones et, quod in se est, contristat Angelos pacis, qui amare flerent<sup>1</sup> nostram perditionem, si talium lacrymarum et amaritudinem essent capaces.

2. conver-  
sionem a  
peccatis non  
esse diffi-  
cendum.

O Angeli pacis, supplicate pastori supremo et pastorum principi, ut sanctum suum amorem mihi concedat in eoque conservet; quodsi infortunio meo ab ejus amore exciderim, statim mihi sit praesto, ut recuperem, quo mea conversio gaudii materiam coelo adferat, egoque Deo vobiscum fruar in aeternum. Amen.

<sup>1</sup> Cf. Is. 33, 7.

## MEDITATIO XLIX.

## De filio prodigo.

## PUNCTUM I.

Desiderans Christus Dominus noster, ut omnes intelligerent, quanta ipse benignitate poenitentes peccatores reciperet, hanc proposuit parabolam: *Homo quidam habuit duos filios. Et dixit adolescentior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiae, quae me contingit. Et divisit illis substantiam. Et non post multos dies, congregatis omnibus, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam; et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose*<sup>1</sup>.

Considerandum primo, quod Dominus Deus noster, hujus parabolae parente expressus, duo genera habeat filiorum, unum bonorum, quos major filius refert (quia virtus et antiquior est et pretiosior, et in ea consistit vera sapientia et in hac venerabilis scientia), aliud iniquorum, qui per minorem filium adolescentem significantur. Nam cum vitio conjuncta est imprudentia et levitas, quam ille ostendit, dum a parente petiit haereditatem, quae ad se spectabat, ut eam per se ipsum administraret, insinuans secreta quadam superbia, Deum aliquid ipsi debere, ac presumens, se solum et per se ipsum scire et posse illud gubernare. Contra quam faciant boni filii, qui demisse credunt, ex gratia se habere, quidquid habent, nec prudentiae suae in ejus gubernatione fidunt.

2. liberalitas div. in distribuendis donis; Hinc ad liberalitatem divinam infinitam considerandam ascendam, qua utitur in distribuendis donis ac talentis naturalibus et multis etiam supernaturalibus tam bonis, quam inquis filiis, illorum libertati

<sup>1</sup> Luc. 15, 11—13.

Perpendenda:  
1. Duo genera filiorum, quae Deo sunt;

relinquens bonum et malum illorum usum, manere in domo sua aut ab ea exire, nulla ulli illata violentia. Ut enim ait Sapiens<sup>1</sup>: *Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui . . . Apposuit tibi aquam et ignem; ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei, dabitur illi ita tamen, ut suggerat semper bonam electionem et bonum usum ejus, quod illis dedit, ad quod etiam praebet auxilium.*

Hinc tertio pergam considerare, filiorum felicitatem in eo esse, ut in coelestis patris domo maneant et sub ejus protectione, ut ab eo gubernentur et in talentorum ac donorum acceptorum usu dirigantur eique in omnibus obedient; quem enim *Deus gubernat in via, qua ambulat, is obtinebit, sicut ipse per Isaiam promittit<sup>2</sup> pacem sicut flumen et justitiam sicut gurgites maris.* Contra vero malorum filiorum infelicitas initium sumit ab eo, quod ex paterna domo et ejus gubernatione discedere velint, ut, se ipsos judicio proprio et voluntate gubernantes, laxiorem vitam instituant. Ex quo efficitur, ut in regionem longinquam statim se conferant, procul a Deo discedentes ob culpam et vitae dissimilitudinem et oblivionem divinae praesentiae, exponentes et expendentes, quidquid habent, vivendo luxuriose, et ita cum creaturis in concubinatu manentes, quia plus illas, quam creatorem amant. Ex quo intelligitur, secretam superbiam labi in manifestam luxuriam, et multum sibi fidere eo hominem adducere, ut procul a Deo recedat, et multum Dei oblisci hoc efficere, ut nimium homo creaturis adhaereat, donec supernaturalia bona gratiae et charitatis amittat et ipsa etiam naturalia deturpet et obfuscet cum jactura interdum facultatum, honoris et quietis.

8. felicitas  
corum, qui  
in domo  
paterna  
manent,  
contraria  
infelicitas;

4. in filio  
prodigo me  
ipsum con-  
siderabo.

In hoc adolescente me ipsum considerabo dicamque Deo Domino nostro: o Pater coelestis, ecce hic filium unum prodigum, qui quum magna dona a liberali manu tua accepissem, e domo tua discessi tuamque gubernationem reliqui, ut propriam meam voluntatem et judicium sequerer; procul a tua praesentia innumerabilibus meis peccatis discessi; bona, quae mihi dedisti, ad meam voluptatem illis utens, contempsi. O Domine, quanta me patientia et quamdiu sustinuisti! Utinam domum tuam nunquam deseruissem! O me miserum, qui uti juvenem et liberum maleque expertum permisi me a mea sensualitate decipi! Deus meus, miserere mei; ne, queso, mihi neges misericordiam, quia ignorans feci<sup>1</sup>.

## PUNCTUM II.

*Et postquam omnia consummasset, facta est fames valida in regione illa; et ipse coepit egere. Et abiit, et adhaesit uni civium regionis illius. Et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos. Et cupiebat, implere ventrem suum de siliquis, quas porci manducabant; et nemo illi dabat<sup>2</sup>. Perpendenda hic sunt spirituales et corporales miseriae, in quas incident peccatores Perpendenda  
miserias  
filii prodigi: ob superbiam et rebellionem suam, quando bona gratiae dissiparunt et in profundum peccatorum pervenerunt contemnentes<sup>3</sup>.*

*Prima miseria est ingens fames non panis, sed audiendi verbum Dei<sup>4</sup> ob defectum spiritualis cibi; quae fames praevaleret valde in regione malorum, apud quos nemo est, qui possit adferre remedium. Est autem haec fames, quia non recipiuntur sacramenta, non auditur verbum Dei, non leguntur pii libri, non*

1. famem  
cibi spiri-  
tualis,

<sup>1</sup> Cf. 1 Tim. 1, 13.    <sup>2</sup> Lue. 15, 14—16.

<sup>3</sup> Cf. Prov. 18, 3.    <sup>4</sup> Am. 8, 11.

videntur exempla bona, non percipiuntur internae animae consolationes.

*Secunda* miseria est, quod maximo illius regionis <sup>2. servitatem diaboli,</sup> civi, qui est daemon, sese subjiciunt et serviunt, strictissimo amore miserrime amantes, quod debuisserent odisse; eidemque obediunt in rebus infamibus et in vitiis, hominis generositate indignis.

*Tertia* est, pascere porcos, occupare videlicet se in <sup>3. occupatio- nem indi- gnam,</sup> sola sensuum suorum et carnalium appetitionum gubernatione, sollicite quaerentes, quomodo illos alant, et in pascendis daemonibus, quorum cibus est luxuria nostra et sensualitas nostra, quibus illi vehementer delectantur.

*Quarto* est, quod voluptatum ipsarum fames est <sup>4. famem voluptatum insatiabilem,</sup> etiam insatiabilis; nunquam enim usque ad satietatem potest pervenire, qui se illis tradit, neque quod quaerit assequitur, quia cibus quo vescitur non est hominum, sed immundarum bestiarum, qui non sufficit ad illum satiandum. Quae igitur major miseria accidere potest homini, qui erat filius Dei et poterat cum honore et saturitate in domo coelestis Patris sui permanere? O caecitatem cordis mei, quae ad tantum malum me deducis! Absit, absit, ut vivere velim in regione adeo famelica aut hero adeo crudeli servire aut officio adeo vili me occupare.

Considerandum *denique* est, Christum Dominum nostrum affigere interdum peccatores et, ut per Prophetam dixit, *sepire viam ipsorum spinis*<sup>1</sup>, ut saltem formidine poenae sapiant et convertantur ad Deum; quare illos castigat paupertate, fame, dedecore et servitute, et quo majores sunt peccatores, eo in majores permittit incidere miserias, ut, animae sua oculos aperientes, convertantur. Quae major est Dei in illos misericordia, quam si in temporali prosperitate eos

<sup>1</sup> Os. 2, 6.

manere permetteret juxta illud Prophetae: *Misereamur impio, et non discet justitiam*<sup>1</sup> et illud: *Requiescat indignatio mea in te, et auferetur zelus meus a te, et quiescam, nec irascar amplius*<sup>2</sup>, quia hoc signum videtur reprobationis illorum. O Deus animae meae, ne auferas zelum misericordiae tuae a me, si ego a te recessero, sed statim calamitatibus me reple, donec per peccatorum meorum poenitentiam ad te convertar.

### PUNCTUM III.

*In se autem reversus, dixit filius prodigus: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus; ego autem hic fame pereo. Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in coelum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis. Et surgens venit ad patrem suum*<sup>3</sup>.

Hic considerandum primo, conversionem peccatoris ab eo initium sumere, ut se ipsum ingressus suas miseras consideret, quarum obliviscitur, quia ambulat quasi extra se effusus in creaturas. Ad hoc itaque praevenit illum Deus inspiratione et illustratione interna, quae nunquam cessat, sed potius in medio scelerum ejus inculcat illud Prophetae: *Redite, praevaricatores, ad cor*<sup>4</sup>; quasi dicat: ingredimini cor vestrum et recipite sensum, quem amisistis. *Audite, duri corde, qui longe estis a justitia; prope feci justitiam meam, non elongabitur, et salus mea non morabitur*<sup>5</sup>. Venite et accipite, si vultis. O anima mea, quae extra te ambulas, ingredere in cor tuum et stude te cognoscere, ut invenias Deum, qui tibi subvenire potest.

Deinde considerabo, quanti referat peccatori, conferre miserandum suum statum cum statu justorum,

Fili resi-  
discentia:

1. initium fit  
a propriae  
miseriae con-  
sideratione;

2. ejusque  
compara-  
tione cum  
sorte justo-  
rum;

<sup>1</sup> Is. 26, 10.    <sup>2</sup> Ezech. 16, 42.    <sup>3</sup> Luc. 15, 17—20.

<sup>4</sup> Is. 46, 8.    <sup>5</sup> ib. 46, 12. 13.

etiam imperfectissimorum, et qui Deo ut mercenarii et propter sui laboris mercedem serviunt. Nam hac ratione clarius advertit famem et necessitatem suam, abundantiam vero, qua Deus illis prospicit, qui ipsi serviunt, et beneficia, quae illis confert in usu sacramentorum, concionum et aliorum animae alimentorum. Ex quo sese excitat ad desiderandum et procurandum statum illum, qui tot partibus suo praestat. Et si quando fuit justus vixitque ordinate et secundum Dei legem, decet ipsum comparare praesentem suum statum cum praeterito, ut confusus ob praesentem miseriariam usurpet illud Prophetae: *Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc*<sup>1</sup>. O anima mea, convertere ad Dominum Deum tuum, qui non potest verbo suo deesse, quo dixit: *Convertimini et videbitis, quid sit inter justum et impium, et inter servientem Deo et non servientem ei*<sup>2</sup>, quod cito experiri poteris, si tuam properes mutare vitam.

Tertio considerandum, quanti referat, magna et firma proposita concipere nos ad Deum convertendi, quae ex parte una humilitati et propriae indignitatis cognitioni innitantur, ex altera vero bonitati et misericordiae Patris nostri coelestis; sic enim expeditius fit nostrum remedium. Agnosco, Pater mi, me adeo esse miserum, ut non merear vocari filius tuus, nec decet nomen adeo gloriosum tribui homini adeo infami, qui se ad pascendos porcos abjecerit. Verumtamen simul agnosco, quod, quamvis ego indignus sim nomine filii, tu non desieris esse pater. En ad domum tuam redeo, confidens de tua misericordia, quod me recipies in illa. Peccavi, Domine, in coelum et contra te, tot scelera videntibus Angelis et coram tuis purissimis oculis faciens. Peccavi in coelum,

3. quanti  
referat  
humilitas et  
in Deum  
fiducia;

utens ejus lumine et influentiis ad te offendendum; peccavi coram te, exiens e domo tua et gubernatione tua, praferendo voluntatem meam tuae voluntati. Poenitet me sceleris mei; non sum dignus, admitti ad delicias filiorum dilectissimorum. Admitte me saltem ad commoditatem mercenariorum; magnae enim felicitati meae tribuam, esse in domo tua, quamvis minimus sim in ea.

*Denique considerandum, plurimum referre, si bona proposita opere exsequamur, antequam eorum calor refrigescat, sicut prodigus iste filius fecit, qui statim atque ad patrem suum redire statuit, coepit ire versus illum. Neque enim decet manu super manum collata haerere et exspectare, ut Deus ipse omnia faciat, nos quaerat et per capillos, ut dicitur, trahat; sed vult ipse, ut, quandoquidem nos gratia sua praeveniens excitat, nos illum quaeramus et faciamus aliquid, deserentes pravam vitam et obedientes iis, quae nobis inspirat, ut bonam inchoemus.*

#### PUNCTUM IV.

*Cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius; et misericordia motus est, et accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum. Dixitque ei filius: Pater, peccavi in coelum et coram te; jam non sum dignus vocari filius tuus. Dixit autem pater ad servos suos: Cito proferte stolam primam, et induite illum, et date annulum in manum ejus et calceamenta in pedibus ejus. Et adducite vitulum saginatum et occidite; et manducemus, et epulemur, quia hic filius meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus est. Et coeperunt epulari<sup>1</sup>, exhibita etiam musica et symphonia instrumentorum et vocum.*

---

<sup>1</sup> Luc. 15, 20—24.

Hic est consideranda infinita charitas et bonitas  
Patris nostri coelestis, quae in multis resplendet.

Susceptio  
filii a patro.

*Primum*, quod oculis misericordiae peccatorem re-spiciat, quamvis procul adhuc agentem et needum ad ipsum conversum, sed tamen de conversione cogitantem. Et hac pietate festinans accurrit ad juvandum eum inspirationibus et pulsibus internis, donec omnino sit ille conversus, et tunc se ipsum illi conjungens illum amplectitur datque ei osculum pacis, hoc est, gratiae et amicitiae suae illum restituit. O Pater benignissime et purissime, non horres, non movet tibi stomachum, amplecti pororum custodem foetidum et deformem, filium impudentem, et qui te non noverit, hominem turpem, nudum, sine calceis, sine vestibus. Apparet bene, Domine, quod sis pater, et quod amor patris facit te extra te exire, ut te in filios effundas.

1. Deus  
primus mi-  
sericordiae  
oculos in  
peccatorem  
concepit.

*Deinde* in eo ostendit suam charitatem, quod magna liberalitate id restituat filio, quod ille amiserat. Nam reddit illi stolam primam, vestem gratiae et charitatis; annulum Spiritus Sancti et familiaris cum Deo conversationis; et exercitium bonorum operum manibus ejus; calceamentum pro pedibus divinae protectionis et virtutum, quae affectus animae mortificant et gressus ejus dirigunt ornantque, ut aliis possit praedicare evangelium pacis; invitat illum ad saginatum vitulum sacratissimi sui corporis in Sacramento altaris et copiam consolationum ac deliciarum spiritualium, quas ibi illi communicat. O Pater misericordiarum et Deus totius consolationis! quot simul misericordias accumulas in unum peccatorem, et quantum cumulum consolationum ei das immerenti?

2. Ejus  
liberalitas in  
restituendis  
donis spiri-  
tualibus.

*Tertio* eandem misericordiam ostendit, quum haec omnia magno suo gusto et voluptate praestat peccatori, ac si ipsius referret talis conversio, volens, ut omnes servi gaudent et laetentur et convivium habeant laetitiae propter eam. Plurimum tibi debeo,

3. Cum  
gaudio  
filium  
suscepit.

Pater mi, propter bona, quae mihi das; sed multo magis obstrictum me sentio propter gustum et excessum amoris, quo illa largiris. Cupio, pari gustu et voluptate tibi servire, aliquid reddendo eorum, quae tibi debeo, siquidem amori nihil, quod par sit, reddi potest, nisi amor.

4. Quibus  
permotus  
filius se  
totum patri  
committit.

*Denique perpendam, filium prodigum, admirantem tantam misericordiam et charitatem patris erga se eaque commotum, non petuisse, admitti sicut unum de mercenariis, sicut petere statuerat, sed projecisse se potius in manus patris, confidentem, quod ipsum admitteret ad filii dignitatem. O quam merito, Pater mi, de tua misericordia confido, quem video tanto favore prosequi eos, qui ad illam confugiunt. Et praeterea das operam, ut hoc ipsum in omnium notitiam perveniat, ne magni peccatores desperent, viidentes, quam benigne tales recipias et ad quantam dignitatem eos tam liberaliter eleves<sup>1</sup>.*

## PUNCTUM V.

*Erat autem filius ejus senior in agro, et cum veniret, et appropinquaret domui, audivit symphoniam et chorum. Et cum cognovisset causam, indignatus . . . nolebat introire. Pater ergo illius egressus coepit rogare illum. At ille respondens dixit patri suo: Ecce, tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum praeterivi, et nunquam dedisti mihi hoedum, ut cum amicis meis epularer; sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum. At ipse dixit illi: Fili, tu semper tecum es, et omnia mea tua sunt; epulari autem et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat et revixit, perierat et inventus est<sup>2</sup>.*

<sup>1</sup> Cf. S. Bern. in cant. serm. 85.

<sup>2</sup> Luc. 15, 25—32.

Considerandum hic *primo*, qua ratione imperfecti quidam, qui fuerunt innocentes et a gravibus peccatis praeservati, soleant interdum invidia tangi ob illos favores, quos vident Deum ostendere iis, qui magni fuerunt peccatores; et ita murmurantes conqueruntur, quod Christus Dominus noster non ita ipsis atque illis indulgeat, judicantes, se plura adhuc esse promeritos. Hoc autem oritur ex defectu humilitatis et charitatis displicetque vehementer Deo, cui contra multum placet, si nos gaudeamus de bonis, quae ipse fratribus nostris confert, dicamusque cum Moyse: *Quis tribuat, ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus Spiritum suum?*<sup>1</sup> Utinam, Domine, peccatores omnes recipias eosque ad magnam justitiae et sanctitatis altitudinem promoveas.

Deinde considerandus est scopus Christi Domini nostri in hoc responso filii senioris. Voluit enim extollere misericordiam et liberalitatem, quam filio minori exhibuit, quae tanta erat, ut posset provocare ad invidiam et querimonias ipsos justos, quamvis ipsi virtute sua hujusmodi vitiis aditum non darent, venerantes occulta Dei judicia et ejusdem bonitatis magnitudinem, dum se creaturis communicat, majora interim amoris et benignitatis indicia iis praebens, qui magis indigni esse videntur.

Tertio perpendenda est Patris misericordiarum interna responsio, quam justis illis dat, qui serio illi deserviunt: Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt. O Pater amantissime! ubi major favor et indulgentia, quam ista esse potest? Quae stola, quis annulus, quae calceamenta, quis vitulus saginatus pluris aestimari potest, quam me semper esse tecum, in domo tua, in obedientia tua, sub gubernatione tua, et quod omnia tua mea sint? Si omnia mea

Agendi ratio  
filii natu  
majoris:  
1. Docemus  
evitare  
invidiam  
spiritualen.

2. Instruimus  
de magni-  
tudine div.  
liberalitatis.

3. Conjunctio  
eum Deo  
omnibus  
praestat.

sunt, mea est gratia tua, mea sunt dona tua, meum coelum, meus Filius tuus et redemptor meus, et tu quoque ipse meus es, quia in te omnia tua sunt. O Pater meus, Deus meus et omnia mea! tu deliciae meae, honor meus et divitiae meae! Et si tua sunt mea, mea quoque sunt tua. Hoc solo favore contentus sum, ut semper ego tecum sim, et tu mecum, et quod tua omnia mea sint eo pacto, ut nihil ego velim, nisi quod a tua manu mihi provenerit, et hoc mihi sufficere existimem, si tantum serviam tibi, Patri meo coelesti, cui sit gloria et honor in saecula. Amen.

---

## MEDITATIO L.

**De eo, qui incidit in latrones et fuit a Samaritano adjutas.**

### PUNCTUM I.

Interroganti legisperito Christum Dominum, quis esset ejus proximus, ut illum sicut se ipsum amaret, respondit Christus hac parabola, aperiens in illa compassionem, quam ipse habuit de peccatoribus. *Homo*, ait, *quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum; et, plagiis impositis, abierunt, semivivo relicto*<sup>1</sup>.

Considerandum hic *primo*, quis iste sit homo, et qui illi latrones, quibus bonis illum spolarint, quae vulnera illi infixerint, et qua ratione semivivus sive semimortuus remanserit.

Hic homo est quilibet filius Adam terreni, qui exemplo sui patris, quum esset in gratia et amicitia

Perpendam,  
quis sit ille  
vulneratus:

<sup>1</sup> Luc. 10, 30.

Dei ac porro designatus haeres civitatis coelestis Jerusalem, sensim ab eo statu cadit, inclinans se ad bona miseri hujus et inconstantis mundi, quem Jericho, quod luna interpretatur, significat. Hujus lapsus sive descensus initium est, affici erga res hujus mundi aliquo modo inordinato et occupari nimium in negotiis terrenis.

1. Homo  
generatio  
designatur.

Huic homini occurunt in itinere isto daemones, qui sunt latrones, praedones et hostes nostri, qui suis temptationibus et iniquis suggestionibus nunc aperte, nunc ex insidiis et fraudibus nos conantur perdere; ad quod saepe utuntur visibilibus hostibus, qui sunt hic mundus et caro, hoc est impii, qui vivunt in mundo, et carnis nostrae appetitiones. Is autem dicitur incidere in manus eorum, qui infelicitate eorum suggestionibus dat locum et culpam admittit, quam letalem vocamus.

2. Insidiæ  
quae ei  
struntur.

Bona, quibus miser ille spoliatur, sunt Dei gratia, septem Spiritus Sancti dona, charitas cum infusionis virtutibus, quae semper illam comitantur; nominatim vero quosdam spoliant castitate, alios humilitate, alios patientia, temperantia, obedientia et similibus, et interdum eo pervenitur, ut ipsâ eos fide spolient et praecipitent in peccata infidelitatis, et eodem modo spe, in desperationem praecipitantes, quia id omnino conantur hi hostes, ut spolient ac destruant, quidquid a Deo habemus, juxta illud Psalmi: *Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea*<sup>1</sup>.

3. Bona  
quibus  
inimicus  
nos vult  
spoliari.

Vulnera et plagae, quae infliguntur, sunt illa damna, quae in potentiis nostris relinquunt, qualis ignorantia intellectus obsecurati eorum tenebris, debilitas liberi arbitrii, quod debile manet ad resistendum vitiis, impetus inordinatus appetitionum et perturbationum, quae trahunt ad terrena; totque plaga-

4. Vulnera  
potentis  
nostris  
inflictu.

<sup>1</sup> Ps. 136, 7.

judicatur quisque accepisse, quot ignorantias, passiones et perversas inclinationes habet.

Hac ratione manet iste miser homo semivivus, quia solum illi remanet lumen fidei aut rationis tantum naturalis; sed manet idem etiam semimortuus, quia prope est, ut aeternum moriatur. His bene consideratis, fingam, me esse infelicem hunc hominem, de quo est haec parabola, et deflebo meum infortunium. Ego enim sum, qui neglexi conservare gratiam, quam Deus mihi dedit in baptismo, quia ad bona hujus vitae delectabilia me inclinavi. Ego incidi in manus daemonum, hostium meorum, idque mea culpa; nam *si ego illis restituisse, ipsi fugissent a me*<sup>1</sup>, et, si ego Deum et Angelos in meum auxilium vocassem, illi ad defendendum accurrissent. Tam enim plenum est hoc iter Angelis, qui nos custodiunt, atque daemonibus, qui nos oppugnant, imo, ut Propheta Elisaeus dixit, *plures nobiscum sunt, quam cum illis*<sup>2</sup>. O me miserum, qui passus sum, me ab his hostibus spoliari, quum potuissem ab eis me defendere. Heu mihi, qui amisi gratiam Dei et ejus dona coelestia! O quot plagas, quot vulnera in anima mea accepi! *A planta pedis usque ad verticem non est in me sanitas*<sup>3</sup>. Non est potentia, non est sensus, qui propriam non habeat plagam et perversam inclinationem; et quamvis aliquid vitae supersit, plus tamen sum mortuus, quam vivus, et in periculo mortis aeternae. O Deus aeterne, aspice hunc miserum oculis misericordiae et gratia tua illi subveni, priusquam vitam finiat infeliciter.

## PUNCTUM II.

*Accidit autem, ut sacerdos quidam descenderet eadem via; et, viso illo, praeteriit. Similiter et levita, cum*

<sup>1</sup> Cf. Jac. 4, 7.    <sup>2</sup> 4 Reg. 6, 16.    <sup>3</sup> Cf. Is. 1, 6.

*esset secus locum et videret eum, pertransiit. Samaritanus autem quidam iter faciens venit secus eum, et videns eum misericordia motus est<sup>1</sup>. In hoc puncto considerandum est, qui sint sacerdos iste et levita, qui, etsi vulneratum hominem viderunt, nullo remedio adhibito, pertransierunt, et quisnam iste sit Samaritanus, qui curam ejus gessit.*

*Primum sacerdos et levita eos homines hic nobis repreäsentant, qui, etsi in aliqua dignitate et sublimi loco sint constituti, non tamen sufficiunt, ut peccatori remedium adferant; ideoque tamquam progredientes ulterius illum sine remedio relinquunt. Nam quamvis oculos habeant ad ejus miseriam cognoscendam, non tamen in se ipsis habent vires et facultatem, ut illi possint subvenire. Praeterea sunt, qui non multum tangantur compassione malorum alienorum, quia propriis commoditatibus sunt nimium immersi. Alii propterea auxilium non ferunt, quia satis habent, quod secum agant et se a latronibus, ipsis in itinere invadentibus, defendant, timentes, si haereant alterius, qui vulneratus est, causa, se quoque vulnerandos et casuros. Denique nulla pura creatura huic miserabili potest succurrere aut ejus vulnera sanare, ideoque, nisi e coelo illi veniat auxilium, necessario tandem peribit.*

*Samaritanus, qui misericordia et compassionē fuit motus, est Verbum aeternum, Filius Dei vivi, custos et protector desertorum; hoc enim significat Samaritanus. Hoc Verbum Divinum videns periculum et desertonem nostram voluit, ex coelesti Jerusalem in hunc mundum descendens, fieri homo et vivere more hominum, ambulans per easdem vias, per quas alii homines, sed sine peccato, quamvis conversaretur et accederet ad peccatores; quam ob causam peccator*

Perpendam:  
I. Homines  
michi auxiliū  
non esse,  
quia  
nequeunt,

nolunt,

timent.

2. Del Filium  
solam mīhi  
esse miseri-  
cordiā Samari-  
tanum.

fuit habitus et *Samaritanus*<sup>1</sup>, quod apud Judaeos erat in horrore. Sed nihilominus benevolos semper conjicit oculos in quemcunque peccatorem, quem videt gratia sua spoliatum et daemonibus subjectum cum periculo aeternae suae damnationis. O benignissime Samaritane, Deus et homo vere, custos et protector eorum, qui nec sciunt nec possunt se custodire! quis nos a tot hostibus et periculis potuisset defendere, nisi tu nos custodires? *Nisi enim Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam*<sup>2</sup>. Quid fuisse de nobis miseris, nisi tu miseriae nostrae fuisses compassus? Moyses transiit cum toto statu sacerdotum et Prophetarum antiquorum, nec potuerunt infirmitati nostrae mederi, quia et ipsi infirmabantur et eadem indigebant curatione. Transiit et genus Scribarum et Phariseorum, qui, ut superbi et duro corde, nulla eorum commiseratione tangebantur, qui erant in peccato. Sed tu, piissime Samaritane, de coelo descendens transiensque per hunc mundum, *pertransiisti beneficiando et sanando omnes oppressos a diabolo*<sup>3</sup>. Gratias tibi pro misericordia, nobis exhibita, remedium adferendo nostrae miseriae, quae omnino sine remedio permansisset, nisi magna tua misericordia illi succurrisset.

### PUNCTUM III.

*Et appropians alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum; et imponens illum in jumentum suum, duxit in stabulum, et curam ejus egit. Et altera die protulit duos denarios, et dedit stabulario, et ait: curam illius habe, et quocunque supererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi*<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Joan. 8, 48.   <sup>2</sup> Ps. 126, 1.   <sup>3</sup> Act. 10, 38.

<sup>4</sup> Luc. 10, 34. 35.

Considerandus est hic modus, quo divinus hic Samaritanus nostri misertus est, et innumera bona, quae nobis contulit, quia ejus misericordia infinita non sistit in sola commiseratione; nec solis verbis contentus est, sed opera exhibet infinitae charitatis.

*Primum* itaque appropiavit ad vulneratum; nisi enim ipse quaesitum venisset peccatorem, non potuisset peccator illum quaerere. O amantissime Jesu, fateor, me instar filii prodigi ex domo tua exivisse et procul a te discessisse et in tantam miseriam propterea incidisse, ut, in terram prostratus, pedes non habuerim ad surgendum et te quaerendum, ut mihi remedium afferres; sed charitas tua praevenit me ac visitavit, sanctas suggestis inspirationes et appropians mihi pulsibus internis et tangens ipsum cor meum eo fine et desiderio, ut illud omnino curares. Gratias tibi, Domine, quod appropiaveris ad me, quum ego procul a te discessissem.

*Deinde* alligavit omnia vulnera ejus, nullo non ligato aut non curato relicto. Sed quo linteo, aut quibus fasciis illa ligavit? O medice piissime, qui nostrum sanguinem recipis et nostrorum peccatorum fluxum intercludis perturbationumque nostrarum impetum purissima gratiae tuae, charitatis et caeterarum virtutum, quas nobis communicas, vitta constringis, ut animas nostras justifices, praeteritas omnes culpas expurges et, quae evenire possent, praeveniendo impedias. O quam es in nos misericors, qui adeo fuisti in te ipsum severus, permittens, te ob nostras culpas horrendis plagis vulnerari, crudelibus funibus ligari et clavis durissimis acutissimisque cruci affigi. Per vulnera tua te supplex oro, ut mea curare digneris, et per tua illa severissima vincula peto, me quoque ita ligari, ut nunquam amplius carnis libertatem recipiam aut ad vitia relaxer, sed firmissime virtutes omnes amplectar.

Expendam  
singillatio  
nem miseri  
cordiam:

1. Ipse me  
quaerit,

2. vulnera  
ligat et  
curat,

3. Sacra-  
mentis suis  
infundit  
oleum et  
vinum,

*Tertio* infudit in vulnera oleum et vinum, quia nobis applicat efficacissima sacramenta, misericordia et virtute coelesti plenissima, quibus nos ungens sanitati restituit, confortat, nutrit et cor nostrum exhilarat. O Samaritane dulcissime, quam bene tibi e coelo descendens prospexeras, siquidem ita in promptu habuisti nostrorum vulnerum remedium! Sacramenta enim, quae instituisti, quid sunt aliud, quam vasa olei gratiae et vini charitatis, qua nostris vulneribus infusa, illa sanantur? Unge me, Domine, hoc oleo lactitiae; conforta me hoc vino spiritus; et sana me, ut sanum me totum consecrem et offeram in obsequium ejus, qui adeo benevole mea vulnera sanat.

Aliud quoque antidotum nobis applicat, verbum scilicet Dei et ipsam divinam Scripturam, quae oleo vinoque redundat, veritatibus scilicet blandis ac benevolis, quae comiter et blande ad poenitentiam alliciunt, et aliis duris et asperis, quae terrent urgentque ad peccatorum dolorem, ex timore concipiendum; et utrisque permovet nos ad varios affectus desideriaque sancta, quibus nostram salutem negotiamur.

*Quarto* nec his contentus fuit, sed quum aegroti tantam debilitatem adverteret, ut propriis pedibus non posset incedere, eum imposuit in jumentum suum, quia super sanctissimum suum Corpus imposuit onera peccatorum nostrorum et inspirationum suarum subsidiis nos adjuvat ducitque tamquam pedibus alienis per viam virtutum, sic reddens suave jugum suae legis et praceptorum ejus observationem.

Pergensque in sua misericordia educit infirmum ex via, in qua prostratus jacet, hoc est, ex occasionibus et periculis peccandi, et eum in apto decentique hospitio constituit, in catholicae scilicet Ecclesiae gremio, ubi necessaria omnia illi suppetent ad integre convalescendum et sanitatem magna securitate et jucunditate recuperandam; cuius ipsem et amantissime

4. in  
humeros  
suscipit,

5. in  
Ecclesiae  
hospitio  
collecat,

curam agit, parentis instar illi providet atque indulget. O infinita Jesu charitas, quas tibi referre possum gratias pro tot favoribus et indulgentia tanta mihi tam amanter impensis? Angeli omnes te propterea laudent, et anima mea liquecat in tuis laudibus. Sis benedictus propter oleum et vinum, quibus mea vulnera sanas; milliesque sis benedictus ob tantum subsidium, meis imbecillitatibus submissum; et centies millies, quod me a tot periculis erueris et in glorio-  
sissimo Ecclesiae tuae hospitio constitueris; ac millies millies sis benedictus, quod me, a mundi vanitate et saecularibus negotiis eductum, in securissimo sacrae religionis diversorio (quod intra Ecclesiae tuae moenia situm est ad recipiendos in eo, quos ad altiores perfectionis gradus praelegisti) manu tua benignissime collocaveris.

*Denique* ascendens hic Dominus ad coelum et secundum humanitatem sese nobis subtrahens (quamvis nostri curam nec sic depositus) commisit tamen stabulario, suo videlicet visibili Vicario omnibusque Ecclesiae Praelatis et religionum Superioribus, ut hujus infirmi curam gerant; cuius causa duos illis denarios tradit, quidquid videlicet ad infirmi integrum gubernationem et curationem est necessarium. Offert enim illis virtutem et scientiam, gratias sanctitatis et gratias gratis datas in utilitatem aliorum, potestatem ordinis et jurisdictionis, simulque committit, ut ex parte sua his addant, quidquid poterunt, in utilitatem infirmi, non contenti ea adhibere, quae praeecepti sunt, sed multa etiam praestent, quae sunt supererogationis et gratiae, promittens, se, quum redierit judicare, omnia quae in infirmi utilitatem praestiterint illis redditurum. Hie, Deus meus, deficio sensu nec scio, quid dicam, nisi ut te in silentio laudem ob misericordiae magnitudinem et paternam providentiam, quam de indigenibus geris, et ut Majestati tuae supplicem pro Eccle-

6. ministris  
suis mei  
curam  
mandat.

siae praelatis, quibus efficaciter suggeras omnem fidelitatem et sollicitudinem in praestandis iis, quae a te commissa habent, ut, quum ad judicandum redieris, invenias integre sanos et valentes eos, qui infirmi et peccatores illis commissi fuerant, ipsos vero praelatos plenos multis meritis in munericis sui administratione.

### PUNCTUM IV.

Ultimo expendenda est parabolae conclusio. Nam interrogavit Christus legisperitum: *Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi, qui incidit in latrones, illumque ut tales dilexit?* Ille ait: *Qui fecit misericordiam in illum.* Et ait illi Jesus: *Vade, et tu fac similiter*<sup>1</sup>. In quo multo adhuc magis splendet infinita hujus Domini charitas.

Expendendum  
exhortatio-  
nem Ohi de  
mutua misericordia,

*Primum*, quod velit nos omnes invicem ita diligere, ut vicem infirmorum doleamus, misericordia in alterum utamur, necessitatibus tam corporis quam spiritus subveniamus, ut hic fecit Samaritanus, qui, etsi alienigena, commiseratione tamen vulnerati Israelitae prae sacerdotibus et levitis ejus nationis tactus est. *Deinde*, quod tacite sese nobis proponat exemplum, ut, sicut ipse per Samaritanum significatus misericordiam nobis exhibuit, sic nos ad invicem exhibeamus. Aspicite, quid ego infirmo huic peccatori fecerim, et idem vos mutuo praestate; subveniat quisque, quoad poterit, alterius corporis et animae necessitatibus. Nec parei in hoc sitis, sed liberales, multo etiam plura praestantes, quam praecepto teneamini, sicut ego incomparabiliter plura vestri gratia praestiti, quam erat vobis necessarium. In hoc enim volo respondeatis amori, quo ego vos prosequor; et quum ego rediero ad judicandum, reddam vobis, quid-

<sup>1</sup> Luc 10, 36. 37.

quid feceritis, liberalissime mensuram bonam et confortam et coagitatam et supereffluentem in sinum vestrum<sup>1</sup>. O dulcissime Salvator, ego ex gratia tua statuo, proximos meos diligere, sicut tu nos dilexisti, eorum misertus, sicut tu nostri misertus es, ut sic te, cui tantum debeo, imiter juxta tuam voluntatem; cui sit honor et gloria in saecula. Amen.

---

## MEDITATIO LI.

### De servo, qui decem millia talenta debebat domino suo.

Haec parabola est veluti exemplar quoddam vivum liberalissimae Dei misericordiae in condonandis injuriis etiam plurimis et gravibus, et simul horrendae duritiae hominis nolentis illatas sibi a proximo etiam parvas et paucas condonare, et utroque nomine erit materia hujus meditationis.

#### PUNCTUM I.

*Assimilatum est regnum coelorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis. Et cum coepisset rationem ponere, oblatus est ei unus, qui debebat ei decem millia talenta. Cum autem non haberet, unde redderet, jussit eum dominus ejus venundari et uxorem ejus et filios et omnia, quae habebat, et reddi<sup>2</sup>.*

Primum considerandum, Deum Dominum nostrum rationem exacturum ab omnibus hominibus de omnibus, quae in hac vita gesserunt. Quam exigit a singulis in mortis momento, ubi tota ratio expenditur. Sed ante illud tempus incipit eam exigere, quum sci-

Perpendam:  
1. Deum esse  
qui a nobis  
ratione ex-  
acturus sit;

<sup>1</sup> Luc. 6, 38.    <sup>2</sup> Matth. 18, 23—25.

licet interne nos monet eorum, quae illi debemus, exigitque, ut in hac vita per poenitentiam illi solvamus; praecipue autem id exigit, quum gravi aliquo morbo nos premit, aut sumus alias in periculo mortis. Id enim speciem quandam p[re]ae se fert exigendae rationis. Est tamen observanda differentia. Nam si in ipsa morte invenior aliquid Deo debere, eo quod gravibus culpis sim oneratus, expediuntur rationes absque ulla spe veniae; quum autem haec ratio in vita exigitur, semper est spes, quod feliciter succedet rationis redditio ob infinitam aeterni Regis liberalitatem. Quare, anima mea, cura, rationes cum Deo tuo componere in vita, et attende, quid illi debeas, siquidem tempus hoc est misericordiae; nam illud ultimum est severae justitiae.

2. Peccatoria  
ingens esse  
debitum:

peccata  
contra decem  
praecepta,

Servus, qui decem millium talentorum est debitor, est peccator peccatis onustus, cujus proprietates insinuantur decem illis millibus talentorum. *Prima* proprietas est, quod illa sint contra decem mandata legis Dei, quorum transgressio cedit in injuriam legislatoris; et quamvis peccatum sit contra solum unum mandatum, est tamen ejusmodi, ut quodammodo, sicut ait S. Jacobus Apostolus, injuria fiat contra *omnia*. *Qui enim dixit: Non moechaberis, dixit et: Non occides; quodsi non moechaberis, occides autem, factus es transgressor legis*, ut propterea, qui offendat in uno, factus sit *omnium reus*<sup>1</sup>. *Secunda* est, quod plurima sint et innumerabilia; nam propterea comparantur numero decem millium, quod, si huic numero etiam veniali adiungantur, dicere licet, plura esse, quam sint capilli gravissima, capitis et arenae maris. *Tertia*, quod sint gravissima et singula ponderosa instar talenti, et complectuntur magnum onus et gravissimam injuriam, quia fiunt contra Deum infinite bonum et contra innumera et

<sup>1</sup> Jac. 2, 11. 10.

altissima ejus beneficia, et quod fiant cum contemptu sanguinis Jesu Christi, qui est infiniti valoris, et cedant in damnum animarum, quae infinito illo pretio fuerunt comparatae, et denique destruunt dona et talenta, quae Deus infinita charitate nobis largitur. *Quarta* proprietas, quae ex praedictis sequitur, est, *insolubilita-*  
 quod nullus homo possit ex se ipso hoc debitum solvere nec facultates habet, ut solvat Deo vel unicum peccatum mortale ac multo minus tot. Quum enim per peccatum fiat inimicus Dei, nihil efficere potest, quod illi satisfaciat; et quidquid dare potest, est nihil, si cum infinito debito, cuius est reus, comparetur. *Quinta* est, quod propterea sit subjectus poenae adeo terribili, ut et ipse et ejus uxor et filii et, quidquid habet, vendatur, ut possit satisfacere, hoc est, propriam libertatem amittat, fiat perpetuum daemonis mancipium in inferno amittatque omnia bona, quae Deus illi dederat, corporis et spiritus, quia auferuntur illi tamquam proditori et indigno. Ipse itaque homo et uxor ejus, quae est sensualitas, et filii, qui sunt opera, et fortunae sive facultates, quae sunt dona gratiae accepta, haec, inquam, omnia auferentur ab eo, qui illa habebat; et naturalia, quae retinet, majorem illi adferunt cruciatum. Perpendens quinque haec capita excitabo in anima mea ingentem dolorem ob injurias, Christo Domino nostro illatas, ob quas tot debitis obstrictum me video. Magnum etiam concipiam timorem ejus justitiae et poenae, quam propter ea sum promeritus; confugiam autem ad illud remedium, quo servus hic veniam a suo domino impetravit.

*gravissimi.  
poenis ob-  
noxia.*

## PUNCTUM II.

*Procidens autem servus ille orabat cum, dicens:  
Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Misertus*

*autem dominus servi illius dimisit eum, et debitum dimisit ei*<sup>1</sup>.

Perpendenda in hoc servo sunt media, quae apta sunt ad veniam peccatorum impetrandam, ut eadem nobis usui esse possint. *Primum* est, debitum non negare, sed illud agnoscens integre et sincere confiteri cum ingenti dolore ob lapsum in illud. *Secundum* est, se ipsum in conspectu Dei profunda reverentia humiliare et usque ad terram procidere, agnoscendo suum nihil et suam miseriam. *Tertium* est, orare et petere demisse misericordiam et spatium poenitentiae, ut possimus pro offensis, contra eum admissis, satisfacere. *Quartum* est, firmum et efficax propositum concipere reddendi integrum debitum, faciendi scilicet ex parte nostra cum ipsius gratia, quidquid poterimus, ut omnia solvamus. His ergo affectibus bene dispositus et coram Deo constitutus dicam illi: *Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi*. O patientissime Domine, qui infinita tua patientia sustines eos, qui toties adeoque graviter te offendunt: hanc quoque ei, quam hactenus habuisti, adjunge, ut haec vice des mihi locum poenitentiae, ut solvere possum, quod debo; et quia mihi non est ad id facultas, accipiam in hunc finem solutionem, quam redemptor meus sanguinis sui pretio obtulit, qua solutione et gratiae tuae auxilio reddam tibi, quidquid pro meo debito potero.

<sup>2</sup> in rege  
Dei miseri-  
cordiam et  
liberali-  
tatem.

*Deinde* in rege illo expressam perpendam magni nostri Dei misericordiam et liberalitatem infinitam, dum peccatoribus se humiliantibus multo plus largitur, quam ipsi petere aut desiderare sint ausi, quandoquidem mera gratia sententiam poenae revocat, quam adversus eos minando protulerat, et remittit totum debitum, non habita ratione, quod adeo esset grande.

<sup>1</sup> Matth. 18, 26. 27.

Sed totum hoc mera praestat misericordia. Nam venia culpae et aeternae poenae non datur propter merita nostra. O benignissime, liberalissime et magnificentissime Rex, omnes Angeli infinitam istam tuam misericordiam extollant, et omnes homines immensam tuam liberalitatem ubique promulgant, et anima mea te magnificet ob ineffabilem tuam magnificentiam. Necessarius erat Deus adeo misericors, sicut tu es in hominem adeo miserum, ut sum ego, et necessaria erat tanta liberalitas et magnificentia, atque ista est tua, ad tanta debita remittenda, quanta sunt mea. Et quandoquidem adeo te liberalem ostendisti in dimittenda mihi culpa et poena aeterna, non negligam ego, temporalibus poenis me castigare, ut pro modulo meo solvam, quod potero, loco aeternarum poenarum, quas eram promeritus, adjuncto simul desiderio, non amplius offendendi eum, qui tanta misericordia in me est usus, omnia mihi condonando.

### PUNCTUM III.

*Egressus autem servus ille invenit unum de conservis suis, qui ei debebat centum denarios. Et tenens suffocabat eum, dicens: Redde, quod debes. Et procidens conservus ejus, rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Ille autem noluit; sed abiit, et misit eum in carcerem, donec redderet debitum<sup>1</sup>.*

Circa hoc punctum considerandum primo est, esse valde vulgare et ordinarium, ut inter homines alii aliis aliquid debeant aut ob injurias, verbis vel operibus sibi illatas, aut ob alias causas, id quod ex nostra imbecillitate procedit; estque a divina providentia ita permissum, ut probi occasionem habeant merendi apud ipsum, dum sustinent et dimitunt injurias, ut

Agendi  
modus cum  
conservo  
monet:

1. homines  
mutuo sibi  
esse debi-  
tores;

<sup>1</sup> Matth. 18, 28—30.

possint dicere Deo: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Quod si tamen attente inspiciamus debita, quibus Deo obstricti sumus, excedent ea, quae alii nobis debent, sicut decem millia talenta excedunt centum nummos aut denarios. Est enim excessus hic maximus, eo quod vel unica injuria Deo illata sit infinite major omnibus injuriis, quae hominibus inferuntur. Eo siquidem injuria censetur major, quo excellentior est is, qui illam accipit; ut itaque Deus infinite major est omnibus hominibus simul, sic injuria illi illata, ut alibi perpendimus.

Perpendenda *deinde* est iniqui hujus servi in conservum suum crudelitas, *primo* in ira et odio, quod in eum ostendit, non contentus, debitum suum verbo petere, sed violenter illum invadere et ita fauces comprimere, ut illum suffocandi esset periculum. *Deinde*, quod in procidentem ad pedes ipsius et dilationem humiliter deprecantem et ad totum debitum reddendum eisdem verbis se offerentem, quibus ipse apud suum dominum usus fuerat, nullam commiserationem ostenderit, nec eum audire aut remittere, nec ad breve quidem tempus exspectare voluerit. *Tertio* in praecipi illo furore, quo illum misit in carcerem, donec solveret debitum, tanto in his omnibus rigore erga suum conservum usus. *Quarto* in illa ingenti ingratitudine, quam ostendit in proprium suum dominum, cuius debitor ille servus erat. Injuria enim huic servo irrogata cedebat in dedecus sui domini, et quia adeo se dissimilem et contrarium ostendit ingenio domini sui moribus, ut qui nihil ad commiserationem sit permotus eisdem verbis, quibus dominus ipse permotus fuerat. Hoc totum habet locum in illis peccatoribus, qui injurias a proximis sibi illatas, et debita, quae sibi debentur, remittere nolunt, potius rancore quodam ultionem de illis accipiunt.

2. quam  
male in se  
ugant  
crudelitate,

in Deum in-  
gratitudine;

*Denique consideranda est radix, ex qua mala ista proveniunt; quam insinuat parabola, quum ait, servum illum egressum fuisse e conspectu domini sui.* Perspicuum est enim, in ejus conspectu non futurum fuisse adeo temerarium, ut conservum suum ita urgeret atque oppimeret. Et eodem modo dicendum est, causam peccatorum nostrorum in Deum et proximos nostros esse, quod e conspectu Dei egrediamur et oblivioni tradamus, quod ipse sit praesens et noster sit judex, et similiter beneficiorum, quae in nos contulit, et gratitudinis et obsequii, quod propterea illi debemus, obliviscamur; si enim haec recenti memoria et fide viva teneremus, non haberemus animum illum offendendi. Quamobrem, anima mea, attende, quod te Deus respiciat; ambula semper in ejus praesentia; esto memor beneficiorum, quae in te confert, quorum rationem etiam exiget. Si enim horum memineris, etiam eris memor, non offendere eum, cui tot nominibus servire teneris.

#### PUNCTUM IV.

*Videntes autem conservi ejus, quae fiebant, contristati sunt valde; et venerunt, et narraverunt domino suo omnia, quae facta fuerant. Tunc vocavit illum dominus suus, et ait illi: Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me; nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? et iratus dominus ejus tradidit eum tortoribus, quo adusque redderet universum debitum<sup>1</sup>.*

Considerandum hic *primum*, quod nostra scelera et injuria in proximos hominibus et Angelis improbabantur, omnesque Dei servi, quum vident, tristantur et graviter affliguntur tum ex commiseratione laesi,

<sup>3. Dei  
oblivionem  
hujus rei  
causam esse.</sup>

<sup>Justitia in  
servum  
illum  
exercita:</sup>

<sup>1. quam  
graviter  
ferant Angelii  
peccata in  
proximos;</sup>

tum ex ipsius laedentis damno, et quod Deus ea re offendatur. Et observabo, sicut a bono spiritu est, contristari de peccatis proximorum, ita esse optimum, illa evitare, ne, quod in me est, ipsos justos et Angelos contristem. Hinc fit, ut, quamvis nostra iniqitas et ingratitudo non possit Deo occultari, licet ipse absens esse et ea non videre dissimulet, at tristitia illa et dolor, quo justi ob hominum scelera afficiuntur, et desiderium, quo tenentur, sic afflictos et oppressos liberandi, est instar clamoris eujusdam et narrationis, quam de illis apud Deum faciunt, ex quo solet interdum quasi evigilans Deus vindictam sumere de rebellibus et ingratis et eripere ex crudelibus eorum manibus parvulos, juxta illud, quod Christus Dominus dixit: *Deus non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte?* Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum<sup>1</sup>.

*Deinde* est perpendendum, quod statim Dominus jusserit, servum illum ad se vocari ultima vocatione et ad judicium, quia in poenam insignis alicujus sceleris solet Deus interdum dies vitae abbreviare et peccatorem ex tempore ad ultimam rationem reddendam vocare et reum inventum tortoribus et inferni carnificibus tradere, donec integrum debitum persolvat; quod quia nunquam ille perficere poterit, nec illi unquam ab eo torquendo cessabunt. O si ultimam illam vocationem semper tibi praesentem faceres, quam suaviter proximos tuos tractares, ut te Deus blande, ut tu desideras, tractaret! O si meminisses tortorum et cruciatuum, qui te exspectant ob debita, quae in hac vita non exsolveris! Omni dubio procul contenderes, statim illa exsolvere apud Deum, agendo pro illorum remissione.

*Denique* perpendam, nequam hunc servum non solum ob ultimum peccatum in conservum, sed quodam-

2. quam  
severe Deus  
in illa  
peccata  
animad-  
vertat;

modo etiam ob praeterita<sup>1</sup>, quae fuerant illi condonata, poenas illas dedisse, eo quod peccatum plurimum excreverit ob ingratitudinem beneficij, quod a suo domino acceperat, et modi, quo in remittendo ille usus fuerat, siquidem nullam horum rationem duxit, quando oportuit suo conservo debitum remittere. Hinc trebam ego horreamque vitium ingratitudinis adversus Deum, quae valde auget culpae gravitatem. Quot enim peccata Deus mihi remisit, tot ingratitudines cogitare possum in peccato, quod postea admitto; ideoque etsi unicum illud sit, virtute tamen continet multa. O abominandam ingratitudinem, postquam ingrediuntur in animam *septem spiritus, priori*, qui jam exiverat, *nequiores*<sup>2</sup>. Libera me, Deus, a tali seelere, tibi adeo inviso.